Republika e Kosov&s — Republika Kosova
Pancli Zgjedlior pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 508/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Ferki Xhaferi kryesues, Adnan Konushevci dhe Zyhdi Haziri anétarg, me pjesémarrjen e zyrtares
s€ lart¢ ligjore Valbona Millaku Foniqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik
koalicioni NISMA-AKR-PD me seli né Prishting, paraqitur kundér Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& parregullsive né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR),
pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t&€ Republikés s& Kosovés, t& mbajtura mé 06.10.2019,
né€ seancén e panelit t&€ mbajtur me 24.11.2019, mori kété:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.508/2019 e datés 23.11.2019, e paraqitur nga subjekti politik,
koalicioni NISMA-AKR-PD, me seli né Prishting, e paragitur kundér Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve (KQZ) - Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), me t& cilén ka kérkuar qé t&
shpallet i vlefshém nj& fletévotim né Vendvotimin 2510D/04R.

Arsyetim

PZAP-i, me datg 23.11.2019, ka pranuar nj& ankesé Anr.508/2019 nga subjekti politik koalicioni
Nisma —AKR-PD, né¢ t& cilén pretendon se gjaté procesit t& rinumérimit me dat& 23.11.2019,
fletévotimi me numér 2510D/04R, &shté shpallur i pavlefshém pa t& drejté nga zyrtarét e
numérimit n& QNR. Paraqitési né ankesé vleréson se bazuar né Doracakun ¢ Procedurave t&
Votimit dhe Numérimit t& KQZ-s& pér zgjedhjet e 6 Tetorit 2019, sipas shtojcés nr.7(Mostér e
fletévotimit t& vlefshém), ky fletévotim duhet t&€ shpallet i vlefshém pér arsye se votimi pérmes
njé “TIKU” &sht& i vendosur né ményré té rregullt né hapésirén e Koalicionit NISMA-AKR-PD
nr.122, pra kétu kemi t& b&jmé me votim t& rregullt dhe qé&llim t& qarté t& votuesit, dhe se shenja
apo votimi q& vérehet né rubrikén e hapésirés t& subjektit politik me nr.131, vérehet garté se nuk
€sht€ béré nga votuesi, por kemi t& b&jmé me ndérhyrje nga njé doré e treté, theksohet né ankesé.
Paragitesi né ankesg& propozon qé& t& aprovon ankesén dhe se ky fletévotim nga vendvotimi
nr.2510D/04R, t& shpallet i vlefshém dhe t& obligojé KQZ-QNR ge ta vendos né& rezultatin
pérfundimtar t& koalicionit NISMA-AKR-PD.

Si déshmi pér pretendimet e tyre ankesés i kané bashkangjitur kopjen e fletévotimit t& kontestuar.

N& pérgjigje né ankesé t& datés 23.11.2019, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), né rastin e
vendvotimit 2510D/04R thekson se fletévotimi &shté shpallur i pavlefshém pér arsye se tek
Subjekti 122 votuesi ka shénjuar me "TIK" ndérsa né katrorin e Subjektit 131 ka njé vij&. Kjo

€shté arsyeja pse fletévotimi né fjalé &shté shpallur i pavlefshém.
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PZAP-i, pas shqyrtimit t& ankesés, vlerésimit t& pretendimeve ankimore, dhe vlerésimit t&
provave t& bashkangjitura n€ ankesg, né kuptim t&€ nenit 105 paragrafi 1, dhe nenit 117 paragrafét
2 dhe 3 t& LZP-s&, gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

Nga shkresat ¢ 1éndés, konstatohet se né vendvotimin me numér 2510D/04R, me rastin e
rinumérimit n& QNR, &shté shpallur i pavlefshém njé fletévotim né t& cilin votuesi gjaté votimit
ka votuar pér subjektin politik koalicioni NISMA-AKR-PD, mirépo né kété fletévotim kemi
edhe njé shenjé€ t& vendosur né rubrikén e subjektit politik me numér 131.

Subjekti politik koalicioni NISMA-AKR-PD, si palé ankuese ka paraqitur ankesé n¢ kuptim t&
nenit 105 paragrafi 1 t& LZP-s& dhe nenit 8 par. 1 t& Rregullés Zgjedhore NR. 06/2013, brenda
afatit ligjor ku ka kérkuar nga PZAP-i, qé ky fletévotim t& shpallet i vlefshém.

Paneli, me rastin e pranimit t& ankesés, ka formuar ekipin hetues dhe ka dérguar n&€ QNR, pér t&
zhvilluar hetime né raport me pretendimet e cekura nga ankuesi. Pas pérfundimit t& hetimit né
QNR, Paneli ka gjetur se nuk géndron pretendimi i ankuesit se pa t€ drejté njé fletévotim i gjetur
né kutin€ e vendvotimit 2510D/04R, &shté¢ shpallur i pavlefshém, pasi g€ nga ekzaminimi i t&
njéjtit ka rezultuar se nuk e p&rmbush asnjérin kriter t&€ vlefshméris€. Nga ekzaminimi i
fletévotimit shihet se shenja e tikut &shté vendosur né rubrikén e subjektit politik, kolicioni
NISMA-AKR-PD, mirépo né po kété fletévotim &shté prekur edhe rubrika e subjektit politik me
nr.131, veprim ky i cili e bén t& pavlefshém fletévotimin né fjalé sepse né rastin konkret nuk
dihet qarté qéllimi 1 votuesit me rastin e votimit.

Nga sa u tha mé sipér e né& kuptim t& nenit 117 dhe 118.1 t& LZP-sé, Paneli vendosi si n&
dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 508/2019 mé daté 24.11.2019
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